
 

 

 

 

  Об      организации      Международного     фестиваля  

  "ВЕЛИКОЕ РУССКОЕ СЛОВО" в Республике Крым  

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря               

2014 года № 808 "Об утверждении Основ государственной культурной 

политики", пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым, в целях 

содействия развитию русской культуры, укреплению позиций Русского мира 

и русского языка, развитию международного сотрудничества в гуманитарной 

сфере 

 

Государственный Совет 

Республики Крым  п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Ежегодно проводить в Республике Крым под патронатом Главы 

Республики Крым и Государственного Совета Республики Крым 

Международный фестиваль "ВЕЛИКОЕ РУССКОЕ СЛОВО", в том числе 

с 6 по 12 июня – основные мероприятия фестиваля. 

2. Совету министров Республики Крым: 

1) образовать Организационный комитет по подготовке и проведению                  

в Республике Крым Международного фестиваля "ВЕЛИКОЕ РУССКОЕ 

СЛОВО", предусмотрев включение в его состав следующих лиц: 

 

Константинов  

Владимир Андреевич 

– Председатель Государственного Совета 

Республики Крым, сопредседатель 

Организационного комитета; 
 

Козенко 

Андрей Дмитриевич 

– заместитель Председателя Государственного 

Совета Республики Крым, заместитель 

председателя Организационного комитета; 
 

Савченко 

Светлана Борисовна 

– председатель Комитета Государственного 

Совета Республики Крым по культуре 

и вопросам охраны культурного наследия, 

заместитель председателя Организационного 

комитета; 
 

Бобков 

Владимир Витальевич 

– председатель Комитета Государственного 

Совета Республики Крым по образованию, 

науке, молодежной политике и спорту; 

Габриелян 

Олег Аршавирович 

  

 

– доктор философских наук, профессор, 

региональный представитель Академии 

политических наук России (по согласованию); 
 

Киселев – кандидат филологических наук, доцент 

 



 

 

2 

 

Сергей Николаевич  кафедры экономической и социальной 

географии и территориального управления 

Крымского федерального университета имени 

В.И. Вернадского (по согласованию); 
 

Коваленко 

Валерий Владимирович 

– депутат Государственного Совета Республики 

Крым, генеральный директор  

государственного унитарного предприятия 

Республики Крым "Санаторно-курортный 

комплекс "Руссия"; 
 

Лантух 

Наталья Андреевна 

– заместитель председателя Комитета 

Государственного Совета Республики Крым 

по образованию, науке, молодежной политике 

и спорту; 
 

Никифоров 

Андрей Ростиславович  

 

– кандидат исторических наук, доцент кафедры 

политических наук и международных 

отношений Крымского федерального 

университета имени В.И. Вернадского, 

директор Крымского филиала Института 

стран СНГ, член Общественной палаты 

Республики Крым (по согласованию); 
 

Пермякова  

Нина Петровна 

– депутат Государственного Совета Республики 

Крым, генеральный директор 

Международного детского центра-комплекса 

"Золотой ключик"; 
 

протоиерей 

Александр Якушечкин 
 

– секретарь Симферопольской и Крымской 

епархии (по согласованию); 

Светличный 

Вячеслав Леонидович 

– представитель Министерства иностранных 

дел Российской Федерации в городе 

Симферополе (по согласованию); 
 

Цеков 

Сергей Павлович 

– член Комитета по международным делам 

Совета Федерации  Федерального Собрания 

Российской Федерации, представитель 

от законодательного (представительного) 

органа государственной власти Республики 

Крым; 

Чернова 

Марина Александровна 

– управляющий делами Государственного 

Совета Республики Крым; 
 

Черняк 

Алексей Юрьевич 

– председатель Комитета Государственного 

Совета Республики Крым по санаторно-



 

 

3 

 

курортному комплексу и туризму; 
 

Чулкова 

Лариса Владимировна 

– заместитель председателя Комитета 

Государственного Совета Республики Крым 

по культуре и вопросам охраны культурного 

наследия; 
 

Шувайников 

Сергей Иванович 

– председатель Комитета Государственного 

Совета Республики Крым по информационной 

политике, связям и массовым коммуникациям; 
 

Юрченко 

Сергей Васильевич  

– доктор политических наук, профессор, 

проректор по международной деятельности 

и информационной политике Крымского 

федерального университета имени 

В.И. Вернадского, заведующий кафедрой 

политических наук и международных 

отношений (по согласованию); 
 

2) разработать и утвердить положение о Международном фестивале 

"ВЕЛИКОЕ РУССКОЕ СЛОВО"; 

3) ежегодно при составлении проекта бюджета Республики Крым 

предусматривать средства на организацию и проведение Международного 

фестиваля "ВЕЛИКОЕ РУССКОЕ СЛОВО". 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым ежегодно при составлении проектов местных 

бюджетов предусматривать средства на организацию и проведение 

мероприятий Международного фестиваля "ВЕЛИКОЕ РУССКОЕ СЛОВО". 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 

на Комитет Государственного Совета Республики Крым по культуре 

и вопросам охраны культурного наследия и Комитет Государственного Совета 

Республики Крым по образованию, науке, молодежной политике и спорту. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
 
 

Председатель  

Государственного Совета  

Республики Крым                                                            В. КОНСТАНТИНОВ 
 

г. Симферополь, 

11 февраля 2015 года 

№ 445-1/15 

 


